
oPoNENTSKÝ PosllDEK
Magisterské práce Petr šváb

''Dopady suburbánního rozvoje na chráněnou krajinnou ob|ast
český kras..

Universita Karlova v praze

Přírodovědecká fakutta t.JK Praha
katedra sociální geografie a regionátního rozvoje

2006

Magisterská práce Petra Švába studuje vzájemný vztah dvou protik|adných činitetů
územního rozvoje v zázemí Prahy. Na jednu stranu se jedná o proces suburbanizace,
který intenzivně zasahuje a proměňuje obce v zázemí Prahy. Na druhou stranu se jedná
o ochranu životního prostředí, nebo obecněji o trva|e udrŽiteIný rozvoj obcí, jehož cí|em
je proces nové výstavby regulovat, tak aby byly omezeny jeho negativní důs|edky.
Na příkladu B obcí |ežících v CHKo Český kras autor zkoumá v|iv probíhající
suburbanizace na přírodní krajinu a mechanismy regu|ace nové výstavby. Mechanismy
regulace zasazuje do kontextu ce|ého stavebního procesu, jenŽ dop|ňuje rozborem
současné praxe ve vybraných obcích. Autor se pomocí řízených roáovorů snaží
proniknout do ,,reálné potitiky v matých obcích,, (s' 20). Práce představuje kvalitně
zpracovanou sondu do konkrétního území. V některých případech však zůstává pří|iš na
povrchu a nepouští se do hIubšího studia. Podobně jako některá sdě|ení zůstávají spíše
na úrovni náznaků.
Úvod popisuje obsah a dí|čí cí|e práce a podává přeh|ed výzkumných otázek, které však

nejsou h|ouběji rozpracovány. Autor neuvádí, proč si je pok|ádá a k čemu mu získané
odpovědi pos|ouží a nediskutuje předpok|ady ani očekávané výs|edky práce. Hypotézy
nejsou nezbytnou součástí magisterské práce a u některých témat je ani není možné dost
dobře fQrmu|ovat. Přesto si mys|ím, že aůklaonější rozvedení předk|ádaných otázek by
by|o vhodné,

Za h|avní zdroj informací využívá řízené rozhovory se starosty B vybraných obcí, které
dá|e dop|ňuje da|šími rozhovory s představite|i CHKo a občanských sdruŽení' Da|ším
oůtežitým zdrojem podk|adových informací jsou mapové výstupy zachycující změny
zastavěného území obcí v cHKo Český kras z magisterské práce Bydžovské (2006),
která byla obhájena na katedře apIikované 9eoinformatiky a kartografie. Mapové
podk|ady terénním šetřením dá|e rozšiřuje a doplňuje o informace z územních p|ánů
sledovaných obcí. Jedním z přínosů práce je propojení dosud nevyuŽívaných postupů
s|edování rozsahu zastavěného území s prob|ematikou suburbanizace. Snaha o propojení
výstupů magisterské práce z jiného studijního oboru a jejich da|ší rozpracování není
obvyk|ý postup a proto je nutné jej ocenit.



Největší přínos práce vidím v popisu moŽností a praxe regu|ace vzhledu, rozsahu a

umístění nové zástavby. Zejména se jedná o kapito|u 4'7'7 Architektura s přík|ady
nevhodného architektonického řešení staveb a část 5 Aktéři suburbánního rozvoje, kde
je podrobně diskutován ce|ý stavební proces/ jeho |egis|ativní rámec a reá|ná praxe
v malých obcích'

Připojuji něko|ik spíše technických připomínek:
. V metodické části (s. 17) jsou zmiňovány jednot|ivé vybraná |okaIity, jejich výběr a

odůvodnění výběru však autor provádí až v nás|edující kapito|e (s. 29)'
. formu|ace první věty na stránce 36 nedává smys|
l na s, 46 a 47 se opakují věty ,,Příchozí obyvatelé tráví.'.'' , podobně jako na s. 58 a 59

,,,,'jednotl ivé a ktéry v CH Ko.'.,,
. Pro oŽivení práce a dokres|ení situace by by|o moŽné využít vybraných dos|ovných

citací z rozhovorů. Napřík|ad na s' 48 pro dokres|ení vztahu mezi obcí a nově
příchozími obyvateIi.

Magisterská práce je psána stručně a srozumite|ně. Na tomto místě však musím autorovi
vytknout časté pouŽívání množného čís|a (např. podíváme se, popíšeme, rozebereme,
charakterizujeme). Grafická úprava je dobrá, zv|áště kvaIitní jsou grafy a mapové
výstupy. Magisterskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 19.9. 2006

Mgr."Jakub Novák
Katedra sociá|ní geografie a

regioná|ního rozvoje


